1. Ad argumentum dico quod secundum illud quod corrup-
 pitur, non est illi elementum: ignis enim etc. secundum formas
 substantiales corrumpuntur, ideo non sunt elementa mixtorum.
 110 Quia tamen qualitates et virtutes elementorum in mixtis salva-
 tae sunt, secundum hoc dicuntur eis elementa.

2. <Ad secundum dico:> »Virtutes elementorum salvantur in
 corpore mixto«, verum est virtutes qualitatum accidentalium,
 et non virtutes formarum substantialium salvantur, et dico
 115 quod virtus formae substantialis non potest esse sine substantia

87 omnes] oportet *ms.* 95 purum] *ex puram s. l. corr.* 97 nisi] *s. l.*

illa cuius est virtus. Virtutes salvatae non <sunt> formarum substantialium virtutes.

3. Ad aliud dico quod non sequitur, quia licet materia quae est subiectum in generatione mixtorum, non habeat in se formas elementorum, est tamen ibi commixtio qualitatum et propter hoc materia prima non est immediatum subiectum mixtorum, sicut et elementorum. 130

Quaestio 53b.

Ad aliam quaestionem dico quod non potest forma substantialis intendi et remitti. Non enim aliquis dici <potest> magis homo vel minus homo: nam quicquid intenditur secundum aliquam formam, hoc diversificatur secundum illam formam. Si igitur <aliquid> intenderetur secundum formam substantialem, hoc diversificaretur secundum suam substantiam, et sic non esset unius speciei, quod est impossibile. Ergo nulla una forma substantialis, nec substantia, potest intendi et remitti. 130

1. Ad argumentum dico quod si effectus remittitur, non oportet causam suam remitti, et causa evidens est istius; causa alicuius effectus ipsa manens in sua specie perfecta potest impediri ne faciat effectum. Cum enim gravitas sit causa sui subiecti esse inferius, tamen potest impediri ab illo effectum. Unde si effectus remittatur ex aliqua causa extrinseca, non oportet causam corrumpi nec remitti eo quod accidentaliter prius potest impediri ab actu secundo manens tamen actus primus. Et convenit Commentatori <qui> ex sua opinione accepit hanc propositionem universaliter veram, »si effectus etc.« Et iterum <cum> dixit quorundam elementorum esse quosdam effectus formarum substantialium elementorum, <ex hoc> sequeretur, cum remittitur frigiditas aquae, vel totaliter frigiditas eius esset corrupta, ut aqua calefacta, quod aqua calefacta non esset aqua, quod est falsum. Ideo Commentator non est in hoc credendus. 145

2. Ad aliud dico quod verum est, si essent penitus salvatae vel penitus corruptae, non esset mixtio. Sed forma substantialis

elementi nec in toto nec in parte <in> mixto salvatur. Ideo antecedens est falsum, nam in nulla parte mixti est forma alicuius
150 elementi, nec forma omnium elementorum.

Quaestio 54.

Utrum mixtum aequale sit possibile

Quaeritur utrum mixtum aequale sit possibile. Voco mixtum aequale in quo virtutes omnium elementorum sunt aequatae.

Videtur quod non:

5 1. Elementa superiora sunt fortiora in qualitatibus activis quam inferiora, et inferiora elementa sunt fortiora in qualitatibus passivis quam superiora; si igitur deberent adaequari, oporteret in qualitatibus activis plus advenire de inferioribus quam de superioribus, et similiter deberet esse proportio in
10 qualitatibus passivis: oporteret plus advenire de superioribus quam de inferioribus, hoc autem est impossibile; quare etc.

2. Item, illud corpus in quo sunt virtutes omnium elementorum adaequatae, non habet motum naturalem, eo quod omne corpus mixtum movetur secundum motum elementi dominantis
15 in ipso; et corpus quod non habet motum naturalem, non habet quietem nec ordinem <in> mundo; sed huiusmodi corpus esse est impossibile; ergo etc.

Contra, quae miscentur secundum formas quae possunt aequaliter intendi et remitti, ipsa possunt aequaliter misceri; elementa
1. 90 *ra* miscentur secundum formas primas || quae possunt aequaliter intendi et aequaliter remitti; ergo etc. Minor patet sic: fiat enim transmutatio ex maxime calido ad minime calidum, quod transmutatur erit in aliquo gradu in quo frigidum potest sibi adaequari. Sic apparet minor, maior de se manifesta est.

25 Item, passivum ab agente suo patitur donec sit sibi assimilatum; si ergo contraria approximantur, necesse quod agant et

149 nam] modo est *ms.*

8 activis] oportet *add.* 18 miscentur] misscentur *ms.* 20 miscentur] missentur *ms.* 23 gradu] grado *ms.*

patiantur ad invicem donec assimilentur, quia numquam cessit actio et passio quousque fuerit assimilatum patiens. Quando autem unum elementum est perfecte alteri assimilatum, tunc in virtutibus sunt elementa sibi invicem adaequata et alius actus 30 medius est, ergo etc.

Item, omne quod potest excedi ab altero et excedere ipsum, potest sibi adaequare; virtus cuiuslibet elementi potest excedi a virtute alterius elementi et excedere ipsam, ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod mixtum ad aequalitatem est 35 possibile in quantum virtus calidi non excedit virtutem frigidi nec e converso, in quantum virtus sicci non excedit virtutem humidi, nec e converso. Hoc est possibile a parte miscibilium, et est ista possibilitas et respectu materiae et ex parte qualita-
tum primarum et ex parte formae mixti. Ex parte materiae: 40 quia sicut materia, quantum de se est, est in potentia ad formas contrarias, <sic> ad aequales. Est etiam possibilitas ex parte primarum qualitatum: nam cum una qualitas compatitur suum contrarium in eadem parte materiae, cum tamen illud contra-
rium excedat ipsam in virtute, sicut calidum minus compatitur 45 frigidum, ergo multo fortius secum compatitur suum contra-
rium adaequatum, quia sic suum contrarium super ipsum minus habet actionis. Possibilitas similiter est ex parte formae mixti: nam sicut contrariis alterantibus se ad invicem, quorum <alte-
rum> est intensius et alterum remissius, necesse est fieri actum 50 medium, qui actus non est unius elementi, sed actus mixti. Et similiter elementis contrariis adaequatis in virtute alterantibus se ad invicem necesse est fieri actum medium qui est actus mixti sive forma mixti, qui actus non est unius elementi sed mixti. Est ergo possibile mixtum esse aequale. Mixtum in 55 quantum tale non requirit dominium alicuius elementi, quia non dominium calido eo quod sint quaedam mixta frigida. Simi-

27 patiantur] passiantur *ms.* 36 frigidi] calidi *ms.* 38 nec] licet(?) *ms.*
45-46 compatitur—fortius] *in marg.* 54 forma] formam *ms.*

35 sq. Cf. Boethium de Dacia, Quaestiones super IV. Meteorum qu. 62 (Classica et Mediaevalia XXVIII). Ex gratiosiss. communicatione J. Pinborg.

liter est de omnibus aliis, ut de dominio siccitatis eo quod sunt mixta humida, nec reliquorum dominium.

60 1. Ad argumentum dico quod elementa inferiora non sunt fortiora in qualitatibus passivis.

2. Ad aliud dico quod si in aliquo mixto essent virtutes omnium elementorum adaequatae, et istae virtutes secundum quas elementa se miscent et moventur ad loca, non haberet tale mixtum motum naturalem in mundo, quia mixtum movetur secundum motum elementi dominantis in eo. Tamen elementis in mixto adaequatis secundum virtutes per quas se alterant mutuo ad invicem, non oportet ea adaequare secundum virtutes secundum quas moventur localiter. Videmus enim in mixto ali-
70 quid esse calidius et tamen gravius, et frigidius et minus grave. Unde si mixtum sit calidius, non oportet quod sit levius, ergo etc.

Quaestio 55.

Utrum mixtum aequale circumscriptis extrinsecis corrumpentibus sit corruptibile

Quaeritur utrum tale mixtum est corruptibile circumscriptis corrumpentibus exterioribus.

Videtur quod sic:

1. Quod habet in se principium corruptionis, hoc est corruptibile; hoc mixtum habet in se materiam, et materia principium est corruptionis in eo quod est principium omnis transmutationis; unde 7° Metaphysicae: materia est qua res potest esse et non esse.

2. Item, quod nullam formam sibi determinat, hoc nulli privationi repugnat; materia huiusmodi mixti nullam formam sibi determinat eo quod est in potentia ad omnem formam; ergo materia huiusmodi mixti nulli privationi repugnat, ergo ista materia est in potentia ad privationem formae huiusmodi mixti, tale est corruptibile; ergo etc.

65 mixtum] non add. movetur] in marg.

4 Quod] quia ms. 7 et] s. l.

7-8 Aristoteles, Met.VII (Z c.7, 1032a 20-22).

3. Item, contraria sunt sui corruptiva et in huiusmodi mixto 15 sunt contraria approximata eo quod omne mixtum est ex contrariis, ergo sunt sui corruptiva; sed corruptis contrariis ex quibus est mixtum, necesse est mixtum corrumpi.

4. Item, minus et maius approximata sunt mutuo activa et passiva: minus enim calidum infusum magis calido remittit 20 ipsum, ergo multo fortius contraria ad invicem adaequata; sed sic fit corruptio mixti; ergo etc.

Contra, omnis forma quae corrumpit aliquid in alio subiecto, ipsa non est in actu in illo subiecto nisi ipsa generat se in illo subiecto corrumpendo contrarium; sed omnis forma quae potest 25 esse in hoc mixto principium corruptionis ipsa est in una parte mixti sicut et in alia, ergo circumscripto corrumpente exteriori ipsum non est corruptibile.

Item, ubi non potest causari actio et passio, ibi non potest causari corruptio; sed in mixto adaequato non potest causari 30 actio et passio, eo quod quaelibet pars istius mixti similis est alteri parti perfecte et in materia et in omni forma, et quae sunt perfecte similia, non sunt mutuo activa et passiva.

Item, omnis actio agentis requirit subiectum in potentia ad illud ad quod agens habet virtutem activam; sed in hoc mixto 35 nulla est pars in potentia respectu alterius: nam omnis actus qui est in una parte, est in altera parte; ergo in hoc mixto nulla potest contingere transmutatio circumscripto etc.

Item, 4° Meteororum: »corporis mixti putrefactio est; finis enim omnium mixtorum putredo est«, et cinis ibi esse dicitur. »Sed 40 putrefactio omnis est corruptio in unoquoque humido propriae et secundum naturam alienae caliditatis«, ut ibidem dicitur; si igitur sic est quod corruptio est || ex causa aliena, et hic 1. 90 45 circumscriptum est extrinsecum corrumpens, ergo etc.

Ad hanc quaestionem quod si quaeras utrum hoc mixtum est 45

17 corruptis] corruptionis *ms.* 24 se] corrumpendo *add.* 30 adaequato] adaequate *ms.* 39-41 est—putrefactio] *in marg. inf.*

39-40 Aristoteles, Meteor. IV (c. 1, 379a 5-6). Cf. Averroem *ibid.* c. 3.

41-42 Aristoteles, Meteor. IV (c. 1, 379a 16-18).

45 sq. Cf. Boethium de Dacia, Quaestiones super IV. Meteorum qu. 63 (Classica et Mediaevalia XXVIII). Ex gratiosiss. communicatione J. Pinborg.

corruptibile circumscripto extrinseco corrumpente, dico quod
 sic, quia ipsum habet in se materiam, quae est in potentia ad
 formam contrariam quantum de se est, et ideo hoc mixtum
 esset corruptibile quantum de se est, etiam circumscripto ex-
 50 trinseco corrumpente. Si quaeras utrum hoc mixtum corrumpetur
 circumscripto extrinseco corrumpente, dico quod non cor-
 rumperetur, ex quo enim omnes partes huius mixti sunt perfecte
 similes et in materia etiam in omni dispositione nulla pars in
 potentia respectu alterius, nulla pars in actu respectu alterius,
 55 sed perfecte partes similes omnes, sicut partes ignis continui.
 Unde sicut una pars ignis continui non alterat aliam, nec e
 converso — si enim una pars istius mixti alteraret aliam, alteraret
 se ipsam — sic in hoc mixto non potest contingere corruptio ex
 60 ipsis quae in ipso sunt, nec ab extrinseco, quia omne extrinsecus
 corrumpens circumscriptum est. Unde hoc mixtum corruptibile
 est, sed ipsum non corrumpetur. Unde cum mixtum numquam
 corrumpitur nisi quando ipsum ex sua complexione alteratur —
 senectus enim cadens in mixto est ex alteratione suae complexio-
 nis, et senectus est via in corruptionem — et in hoc mixto non
 65 est aliquod agens alterans suam complexionem, ideo corruptibile
 est, sed non corrumpetur. Sed si vis ulterius ire, si circumscri-
 batur omne conservans extrinsecum, tunc quaeritur utrum illud
 mixtum sit durationis aeternae de se. Est enim finitae potentiae,
 ergo finitae durationis, Commentator in libro De Substantia
 70 Orbis. Dico quod si hoc mixtum deficeret, non esset corruptio
 naturalis.

3. Ad argumentum dico quod contraria sunt sui corruptiva,
 verum est quorum utrumque est in actu respectu utriusque,
 similiter in potentia respectu utriusque; sed contrariorum in
 75 hoc mixto neutrum est in actu nec in potentia respectu utriusque.

1.&2. Ad argumentum primum quod primae duae rationes
 concludunt quod tale mixtum esset corruptibile, concedatur.

4. Ad aliud dico quod licet minus agat in magis, non sequitur
 quod aequata, quia minus calidum contrariatur magis calido.

70 esset] esse *ms.* 74 contrariorum] contraria *ms.*

Sic non est in hoc mixto, quia unum non contrariatur alteri, ideo non sunt mutuo activa et passiva.

Quaestio 56.

Utrum aliquod corpus simplex positum in loco indifferenti possit corrumpi

Quaeritur utrum aliquod corpus simplex, ut ignis, si ponetur in loco indifferenti circumscripto extrinseco corruptente, utrum corrumpetur.

Videtur quod sic:

1. Omne corruptibile de necessitate corrumpetur, 1° Caeli et Mundi; sed iste ignis, positus in loco indifferenti circumscripto extrinseco corruptente est corruptibile; ergo etc.

2. Item, quicquid non habet virtutem infinitam, non potest esse durationis infinitae, quia duratio rei non se extendit ultra virtutem facientem illam durationem; ignis non habet in se virtutem infinitam, eo quod in corpore finito oportet esse virtutem finitam, 8° Physicorum; ergo etc.

Contra, omnis transmutatio praeter suum subiectum et suum terminum requirit motorem differentem et a subiecto et ab utroque termino: idem enim penitus non potest esse ita. Hic circumscriptus est omnis motor extrinsecus et non est motor intrinsecus qui possit istam transmutationem facere; ergo ignis positus in tali loco numquam corrumpetur.

Item, in corpore simplici impossibile est corruptio sine alterius generatione ut contrarii. Et ratio huius est: si ignis simplex corrumpetur, et in ista materia nihil generatur, esset materia per se sola sine omni forma, et hoc est impossibile. Hic autem nullum est generans — nam omne extrinsecum agens circumscriptum est — ergo iste ignis sic positus numquam corrumpetur.

Ad hanc quaestionem dico quod corpus simplex in loco indifferenti positum numquam corrumpetur, et voco locum indifferen-

5 Aristoteles, De caelo et mundo I (c.12, 283a 27-28).

11-12 Aristoteles, Phys.VIII (c.10, 266b 5-6).

tem qui nec est contrarius nec conveniens. Et ratio huius est: materia ignis, quantum de se est, est indifferens ad formam ignis et ad privationem formae ignis: materia enim est illud quod est
 30 omnia in potentia: Sicut ipsa est in potentia ad omnem formam, sic ad privationem omnis formae. Ex hoc arguitur sic: illud quod est aequale ad formam ignis et ad privationem eius, ex se non transmutatur ad aliam formam. Ergo cum materia subiecto formae ignis aequalis sit, et de se non transmutatur ad privatio-
 35 nem formae ignis, et non est hic aliquod transmutans, nec ipsa privatio formae ignis transmutat materiam ex forma ignis, sic, quia terminus transmutationis non transmutat, et si corrumpitur forma ignis, privatio est terminus illius corruptionis, nec et potentia passiva, quae est in materia ad privationem formae
 40 ignis, sic transmutat, ista potentia passiva non sic transmutat, quia sicut potentia passiva non sufficit ad generationem, sic nec sufficit ad corruptionem. Unde universaliter talis potentia ad nullam transmutationem sufficit: quod enim habet potentiam passivam, per se non vadit ad actum. Unde sicut illud quod
 45 non habet in se principium activum nec passivum suae corruptionis, <non> necesse est ipsum corrumpi, ut substantiae separatae, eo quod necesse est nullam esse corruptionem ubi nullum est principium corruptionis. Sic erit in proposito, eo quod solum habet passivum principium, sine principio activo non corrumpi-
 50 tur: principium enim passivum non sufficit.

1. Ad argumentum dico quod corruptibile est duobus modis: uno modo quod habet principium activum et passivum suae corruptionis, sicut sunt mixta, in quibus sunt contraria. Illud
 55 ens est valde debile, et tale corruptibile de necessitate corrumpitur. Alio modo est corruptibile quod solum habet in se principium passivum suae corruptionis et non principium activum, non oportet illud corrumpi de necessitate nisi extendas corruptionem.

f. 90 va 2. Ad aliud dico quod illud quod non habet virtutem etc. ||
 60 dico quod iste ignis non habet virtutem infinitam et <tamen>

33 aliam formam] aliud respondeo(?) ms. 34 et] est ms. 37 si] sic ms.
 41 sicut] sic ms. 43 quod enim] quia non ms. 47 ubi] et ms. 48 est] esse ms.

non sequitur quod si non sit durationis infinitae, ergo corrumpetur. Sicut non omne quod processit ab esse ad non-esse potest esse generatio, sic nec huius processus ab esse ad non-esse erit corruptio. Scio quod omnis res quae non habet aliam causam, quamdiu durat habet aliquid quod ipsam in esse conservat. ⁶⁵ Causa istius propositionis, scilicet 'quod non habet infinitam virtutem, non <est> durationis infinitae', quia Averroes in Substantia Orbis: quod est finitae virtutis, est finitae durationis. Similiter ex ratione apparet: sicut enim duratio aeterna est talis quae non potest sumi maior duratio, sic virtus faciens talem durationem debet esse talis quae non etc., quia si sic, tunc illa maior virtus faceret maiorem durationem quam sit duratio aeterna, quod est falsum et impossibile. Virtus ergo quae facit durationem aeternam, erit virtus infinita, cum ea non possit sumi maior, quia si esset finita, posset ea sumi aliqua virtus maior. ⁷⁵

Ista sufficiant circa primum.

61 quod] corrumpetur *add. ms.* 62 processit] processus *ms.* 63 processus] *corr. in marg.*

67-68 Averroes, De substantia orbis cap. II (Opera, Vol. IX, fol. 6 I-K).

LIBER SECUNDUS

Quaestio 1.

Utrum generatio et corruptio sit in mixtis propter generationem et corruptionem elementorum

Quaeritur utrum generatio et corruptio inveniatur in omnibus generabilibus per naturam elementorum.

Videtur quod non:

1. Quaecumque differunt in specie, generatio et corruptio in uno eorum non causat generationem in alio; elementa et mixta sunt huiusmodi; ergo etc.

2. Item, si ad corruptionem elementi sequeretur corruptio mixti, tunc ad generationem elementi sequeretur generatio mixti; hoc est falsum; ergo etc.

10 Contrarium in littera.

Item, propter quorum transmutationem in mixtis causatur senium, propter illorum transmutationem causatur corruptio; senium enim est via in corruptionem; transmutatio elementorum in mixto causat senium: si enim semper esset eadem proportio 15 primarum qualitatum, in qua generatus est, numquam causaretur senium.

Item, omnis forma mixti in primis qualitibus requirit aliquam proportionem, qua proportionem genita generatur forma mixti, qua proportione stante stat forma mixti, qua corrupta corrumpitur forma mixti; generatio et corruptio in primis qualitibus 20 non elementis est eo quod sunt elementorum qualitas; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod elementa licet non sint prima corpora universaliter — quia corpora caelestia sunt prima, non dico prima in duratione, quia quam cito fuit corpus caeli et 25 elementa, sed corpora caelestia praecedunt elementa in causalitate — sunt enim elementa prima corpora inter generabilia et corruptibilia, ita quod omnia generabilia vel sunt elementa vel

6 sunt] secundum *ms.* 15 causaretur] causatur *ms.* 23 quia] quod *ms.*

10 Aristoteles, De gener. II (c. 4, 331a 12-21).

ex elementis. Sed in elementis invenitur generatio et corruptio propter naturam elementorum. Quia enim elementa sunt talia, nunc in eis potest cadere corruptio et generatio, similiter in ³⁰ mixtis. Elementa enim non solum materialiter conferunt ad generationem mixti, sed effective: nam per qualitates activas et passivas suas mutuo se alterant per quam mutuam alterationem veniunt ad actum medium qui actus medius est forma mixti. Et cum in mixto unum contrariorum vincit alterum in ³⁵ virtute, tandem corrumpit alterum et agit corruptionem mixti. Et ideo illud mixtum in quo elementa magis sunt aequata secundum suas virtutes, est magis remotum a causis corruptionis, et ideo illud mixtum quod est melioris compositionis, *(est)* maioris durationis circumscriptis extrinsecis corrumpentibus. ⁴⁰ Sic apparet manifeste quod in omnibus generationibus et corruptionibus est generatio et corruptio per naturam elementorum. Unde non alteratur heterogeneum nisi quia homogeneous, et non alteratur homogeneous nisi alteratio fiat secundum primas qualitates. Alteratio in primis qualitibus dicitur alteratio *(in)* ⁴⁵ primis elementis.

1. Ad argumentum dico quod si aliqua differunt specie et nullam attributionem habent ad invicem, ad generationem et corruptionem unius non sequitur generatio et corruptio in aliquo alio, sicut homo et asinus; sed elementa licet differant a mixto, ⁵⁰ tamen elementum attribuitur mixto, quia mixtum est ex elementis. Ita maior falsa est, si universaliter intelligatur.

2. Ad aliud dico quod ad corruptionem et generationem elementi non sequitur etc., sed ad corruptionem proportionis quam habent primae qualitates elementorum, sequitur corruptio mixti ⁵⁵ et generatio.

28 Sed in elementis] *in marg.* 30 nunc] *nec ms.* 31 mixtis] *elementis ms.*
 36 tandem] *tamen ms.* 43 heterogeneum] *etherogeneum ms.* 44 nisi] *natura ms.*
 primas] *ex proprias corr. in marg.* 45 primis] *propris ms.*

*Quaestio 2.**Utrum qualitates primae praecedant elementa*

Queritur utrum qualitates primae praecedant elementa, sicut videtur Aristoteles velle in littera.

Videtur quod non:

1. Accidens non potest praecedere suum subiectum; qualitates primae sunt accidentia elementorum; ergo etc. Maior patet. Minor declaratur: Commentator volens probare quod istae qualitates primae non possunt esse formae substantiales elementorum, arguit sic: quod est accidens in uno, non potest esse forma substantialis aliorum; sed qualitates primae sunt accidens mixti, ergo non sunt formae substantiales elementorum; ergo etc.

2. Item, effectus non praecedit suas causas; istae qualitates primae sunt effectus formarum substantialium elementorum: vult enim Commentator quod materia cum forma est causa omnium accidentium: accidentia enim sunt in composito super materiam et formam, et ideo in separatis a materia non sunt accidentia.

Contrarium in littera, dicens Aristoteles quod in generatione elementorum prius est materia quae est substantia, deinde contrarietates, et ultimo elementum, ut ignis, terra etc.

Item, si ex aqua debet generari ignis, oportet quod qualitates aquae corrumpantur et alteretur aqua ad qualitates ignis, sicut ad siccum calidum. Ergo necessario istae qualitates: calidum, siccum praecedunt formam substantialem ignis.

Ad hanc quaestionem dico quod qualitates primae <non> possunt praecedere elementa: nihil enim praecedet elementa nisi substantia in potentia ingenerabilis et incorruptibilis; nunc in

23 Ergo] generatur *ms.* 27 incorruptibilis] corruptibilis *ms.*

1-2 Aristoteles, De gener. II (c. 1, 329a 32-35).

6 sq. Averroes, De gener. II c. 6 (Opera, Vol. V, fol. 372).

14-15 Averroes *ibd.*

18-20 Aristoteles, De gener. II (c. 1, 329a 32-35).

substantia illa non possunt esse qualitates primae, quia est solum substantia in potentia; si igitur ante elementa nihil est nisi subiectum quod est solum substantia in potentia in qua non sunt primae qualitates, ideo primae qualitates non possunt praecedere elementa, immo universaliter in nullo simplici potest esse aliquod accidens. Probatio: in quocumque est aliquod accidens, ipsum erat in potentia passiva ad hoc accidens; || nec autem *l. 90 vb* illud idem simplex in quo est potentia ad aliquod accidens vel *ss* ad aliquem actum.

1. Ad argumentum dico quod Commentator respondet quod Aristoteles intelligit per istas contrarietates formas substantiales elementorum: primo enim in generatione elementorum est substantia, secundo forma substantialis; tertio elementum, et *40* ponit formas accidentales loco substantialium, quia magis manifestae sunt.

2. Ad aliud dico quod non sequitur, quia hoc calidum et siccum quod in aqua est oportet remittere humidum, cum hoc calidum et siccum non sunt qualitates ignis, sed aquae, quamquam *45* per accidens. Iste calor qui modo est in aqua, numquam erit in igne, sed aqua corrupta corrumpitur, quia accidens transiret de subiecto in subiectum.

Quaestio 3.

Utrum visus sit prior tactu

Quaeritur utrum visus sit prior tactu.

Videtur quod non:

1. Sensus qui separatur ab omnibus aliis et nullus potest esse sine ipso, sed quilibet alius sensus ipsum praesupponit, iste est primus sensuum; tactus est huiusmodi; ergo etc. Quod hoc sensu *5* tactus est <quem> animal et quilibet sensus praesupponit.

2. Item, quanto aliquid est formalius, tanto ipsum est posterius, quia formaliora et perfectiora sunt posteriora; quia generatio vadit ad perfectiora, visus formalior tactu; ergo etc.

31-32 praecedere] procedere *ms.*

6 sensus] sensum *ms.* 16 autem] enim *ms.*

- 10 3. Item, sicut obiectum ad obiectum, sic sensus ad sensum; sed obiectum tactus est prius obiecto visus; ergo etc.

Contrarium in littera.

- Ad hanc quaestionem dico quod aliquid dicitur prius duobus modis: aut secundum perfectionem aut secundum generationem.
 15 Visus est prius secundum perfectionem, cuius signum <est> quod animalia habentia visum perfectiora sunt. Tactus autem prius est secundum generationem, quia tactus est fundamentum omnium aliorum sensuum et ipsum omnes alii praesupponunt.

Et per hoc respondetur ad rationes.

Quaestio 4.

Utrum terra possit esse continua sine humido et aquoso

Quaeritur utrum terra possit esse continua sine humido aquoso. Videtur quod sic:

1. Omnis terra corpus est et omne corpus continuum est; sine quo ergo terra potest esse corpus, terra potest esse sine eo continuum; sed sine humido aquoso terra potest esse corpus, quia terra habet ex sua differentia specifica quod potest esse corpus et non ex humido aquoso.
2. Item, omnis forma naturalis in subiecto continuo est, quia nulla forma naturalis potest esse in subiecto indivisibili, sine quo ergo forma terrae potest esse in subiecto, sine eo terra potest esse continua; forma substantialis terrae potest esse in suo subiecto sine humido aquoso; ergo etc.

Contrarium in littera quod terra sine humido aquoso non continuatur.

- 15 Item, sine illo non potest terra esse continua quo expirante et extracto ex corporibus mixtis terra eorum fit pulvis et cinis;

8 in] est ms. quia] quod ms. 12 aquoso] corr. in marg.

12 Aristoteles, De gener. II (c. 2, 329b 14).

13-14 Aristoteles, De gener. II (c. 8, 335a 1-4).

sed humido aquoso extracto a corpore mixto fit terra mixti pulvis et cinis; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod est loqui de terra in sua propria natura secundum quod est quoddam corpus simplex, sic bene est continua sine humido aquoso: si non posset terra esse continua sine humido aquoso, terra non esset terra. Loquendo tamen de terra secundum quod ex ipsa generatur mixtum, ipsa in mixto non potest esse continua sine humido aquoso, et ideo videmus quod cum per calorem extrahitur humidum ex mixtis, sic cinis et pulvis relinquitur.

Per hoc apparet solutio ad rationes, quia procedunt suis viis.

Quaestio 5a.

Utrum corpus simplex possit esse nutrimentum mixtorum

Quaeritur utrum corpus simplex possit esse nutrimentum mixtorum.

Videtur quod sic:

1. Illud quod est in potentia ad formam membri, potest esse nutrimentum membri, quia nutrimentum oportet transiri in naturam et substantiam membri quod nutritur; sed corpus simplex ut aqua est in potentia ad formam membri eo quod aqua habet materiam primam quae est in potentia ad omnem formam; ergo etc.

2. Item, nutrimentum est ut restauret deperditum; sed aliud quod corpus simplex esse deperditum a corpore mixto est possibile, ut aqua per sudorem; ergo etc.

3. Item, ex quibus sunt mixta, ex his nutriuntur; mixta sunt ex mixtione corporibus simplicibus; ergo etc.

Contrarium in littera.

Item, Aristoteles 4^o Meteororum quod lac camellorum non nutrit, et reddit causam, quia valde aquosum est, et quod est

15 Aristoteles, De gener. II (c. 8, 335a 9 sqq.).

16-19 Aristoteles, Meteor. IV (c. 7, 384a 24-25). Cf. etiam Aristotelem, Historia animalium III (c. 20, 521b 31-32).

aquosum apparet, quia caseum non habet <nisi> valde modicum; ergo etc.

30 Item, nutrimentum debet esse receptivum formae mixti; corpus simplex manens in sua simplicitate non est receptivum formae mixti; ergo etc.

Item, illud idem quod eiectum est corpore plantae in fructu plantae faciens similem fructum in specie generari, illud idem
35 manens in corpore plantae, facit eius generationem; quod autem facit generationem plantarum, hoc est corpus mixtum; ergo etc.

Quaestio 6a.

Utrum omnia corpora mixta naturaliter sint in medio mundi

Quaeritur utrum omnia corpora mixta naturaliter sint in medio mundi.

Videtur quod non:

30 1. Libro De animalibus: animalium quaedam sunt in terra, quaedam in aqua, quaedam in aere, in igne non sunt animalia eo quod est fortis virtutis et animalia quae sunt in aere corpora mixta sunt; ergo non omnia mixta sunt in medio mundi.

2. Item, corpora ibi naturaliter, ubi naturaliter generantur;
35 sed quaedam corpora generantur superius in aere, ut quaedam animalia, et ferrum et lapides et grandines et huiusmodi.

Contrarium in littera.

Item, ibi quiescunt corpora naturaliter quo moventur per naturam; sed omnia corpora mixta naturaliter moventur ad
40 medium mundi; ergo etc.

Item, in illo loco est corpus naturaliter ex quo movetur violenter; omnia corpora mixta violenter moventur ex medio mundi; ergo etc.

Item, corpora mixta habent motum et locum et quietem in
45 mundo secundum elementum dominans in illis, quia corpora

17 valde] et *add.* 23 est] *s. l.* 32 aere] *corr. in marg.* 38 quo] *quae ms.*

30-33 Aristoteles, *Historia animalium* I (c. 1, 487a 15 sqq.). Cf. etiam Aristotelem, *Meteora* IV (c. 4, 382a 6-8).

37 Aristoteles, *De gener.* II (c. 9, 335a 24 sq.).

mundi ordinem habent naturalem in hoc mundo per suas naturas, et ideo qui eis naturas tales dedit, eis ordinem talem dedit; sed corpus mixtum terrae est a natura; ergo etc.

Quaestio 5b.

Ad primam quaestionem dico quod si hic sermo verus est »corpus simplex potest esse nutrimentum«, non est verus nisi 50 potentia remota, quia corpus simplex est in potentia ad formam mixti. Ex terra et aqua fit caro et os, et corpus mixtum est nutrimentum, sic corpus simplex potest esse nutrimentum, immediatum tamen nutrimentum necessario debet esse corpus mixtum, quia debet esse immediate receptivum membri formae. 55 Vide tamen quod corpus simplex || proprie non potest dici posse f. 91 ra esse nutrimentum, IX^o Metaphysicae: quod illud solum dicitur esse in potentia ad formam aliquam quod eget uno motore ad hoc quod habeat illam formam, ut argentum est in potentia ad fiolam, quia non eget nisi uno motore. Aqua eget duobus moto- 60 ribus, ut natura transmutante aquam in argentum et artifice faciente ex argento fiolam, ideo non dicitur in potentia ad fiolam nisi potentia remota. Sic ipsum corpus simplex potest dici nutrimentum.

1. Ad argumentum dico, quod illud quod est in potentia pro- 65 pinqua membri, potest esse nutrimentum, sed corpus simplex non est in potentia propinqua, immo eget pluribus motoribus. Unde aqua, licet sit in potentia etc., sed est in potentia remota, ideo non valet argumentum.

2. Ad aliud dico quod deperditum ex corpore mixto non 70 potest esse corpus simplex, quia nec sudor, neque sanguis, nec aliquid talium corpus simplex est.

3. Ad aliud dico quod mixta corpora sunt ex multis simplicibus

44 et locum] *in marg.* 47 naturas] *corr. in marg.* 60-61 motoribus] *ex modis corr.* 68 sit] *s. l.* 78 naturalem] *naturale ms.* 79 quod] *in marg.* habens]

57-60 Aristoteles, Met. IX (Θ c.7, 1048b 35-1049b 3). Cf. etiam Averroem, Met. IX c.12 & Paraphrasis in Met. tract. 3 (Opera, Vol.VIII, fol. 238-239 & 376-377).

commixtis, tamen quodcumque nutriri ex simplicibus commixtis
75 non est nutriri ex corporibus simplicibus.

Quaestio 6b.

Ad secundam quaestionem dico quod omnia corpora mixta
sunt circa medium mundi, et ratio huius est: quicquid in mundo
habet locum naturalem, corpus elementare est, quia nihil est
quod habet locum in mundo nisi elementum vel habens naturam
80 elementi. Et huius probatio: non est homo in loco naturali per
formam specificam hominis, nec asinus, quia sic oporteret loca
hominis et asini sic differre, sicut forma hominis et asini diffe-
runt, quod est falsum. Homo per suam formam specificam non
magis requirit sursum quam deorsum esse in mundo, sed quod
85 deorsum est, huius causa est passiones materiae, sicut grave,
frigidum, grossum (***) sunt passiones materiae, et ideo plus terrae
et aquae est mixtionibus plus respectu elementorum, ideo
sunt in medio mundi, ubi est locus illorum elementorum.

1. Ad argumentum dico quod quaedam sunt in aere natura-
90 liter, quia in eo salvatur solum natura eorum, sunt tamen circa
medium mundi naturaliter quantum est ex natura corporis sui,
et sunt solum in aere, quia ibi salvatur vita eorum. Ex pas-
sionibus suis corpora inclinantur ad medium mundi. Similiter
et de piscibus.

95 2. Ad aliud dico quod corpora mixta sunt ibi naturaliter, ubi
generantur essentialiter; sed mixta generata in aere non generan-
tur ibi essentialiter, sed accidentaliter, quia accidit materiam
eorum elevari usque ad istum locum.

Quaestio 7.

Utrum in perpetuis sit materia unica cum istis inferioribus

Quaeritur utrum in perpetuis sit materia unica cum istis in-
ferioribus.

Videtur quod non:

vel *add.* 82 sicut] sic *ms.* 86-88 sunt—elementorum] *textus corruptus.*
87 mixtionibus] mixti oibus *ms.* 88 sunt] sint *ms.* 91 sui] suis *ms.* 92
solum] *in marg.* ibi] ita *ms.*

quia quaecumque communicant unam naturam materiae, ista sunt ad invicem transmutabilia, quia cum duo corpora communicant unam naturam materiae, utrumque est receptivum formae utriusque. Sed corpora superiora non sunt transmutabilia ad ista inferiora.

Item, materia est principium corruptionis, sicut ipsa est principium generationis, quia nulli formae repugnat; si igitur in corporibus superioribus esset ista materia, essent corruptibilia, quod est falsum, et contra Aristotelem primo Caeli et Mundi.

Item, omne quod pertinet ad substantiam corruptibilem vel est corruptibile, sicut forma, vel causa corruptionis, sicut materia ipsa; ergo nulla res unius naturae potest pertinere ad substantiam corruptibilem et substantiam aeternam et incorruptibilem; ergo cum substantia caeli aeterna est, non communicat unam materiam cum istis inferioribus.

1. Contra, quaecumque communicant formam unius naturae, communicant naturam et subiectum unius naturae eo quod forma unius naturae non potest esse nisi in materia et subiecto eiusdem naturae; sed corpus caeli habet aliquam formam cum istis inferioribus, ut lucem et diaphaneitatem cum luce et diaphaneitate ignis; ergo etc.

2. Item, 8° Metaphysicae: in omni re mota oportet esse materiam et formam, ergo in rebus univoce motis oportet esse materiam unicam; sed superiora univoce moventur cum istis inferioribus, quia moventur localiter; ergo etc.

Ad istam quaestionem dico quod Plato in Caelo et Mundo posuit mundum esse genitum et esse incorruptibile et esse aeternum a parte post. Aristoteles arguit contra ipsum: si mundus est genitus, ergo materia transmutatur ad formam mundi; sed ab omni forma ad quam transmutatur materia, fit ab eadem transmutabilis sic, eo quod potentia passiva quam habet materia

5 cum] *corr. in marg.* duo] dico(?) *ms.* 7 corpora] forma *ms.* 10 repugnat] repugnant *ms.* 23 diaphaneitatem] diafonitatem *ms.*

11-12 Aristoteles, De Caelo et mundo I (c.9, 277b 27 & c.10, 279b 4 sqq.).
25-26 Aristoteles, Met.VIII (H c.1, 1042a 25 sqq.).

35 ad formam contradictoriorum est; unde sequitur, si mundus est
 genitus, mundus est corruptibilis, ergo male posuit Plato mun-
 dum esse generabilem, ut patet primo Caeli et Mundi. Unde cum
 materia istorum inferiorum sit transmutabilis a qualibet forma
 quam habet, si materia caeli esset eadem, esset similiter sic
 40 transmutabilis, quod est falsum, quia caelum non patitur istas
 peregrinas impressiones.

1. Ad argumentum dico quod maior vera est, sed minor falsa
 est. Res duae quarum una est genita et reliqua ingenita, non
 sunt unius naturae, X^o Metaphysicae: »corruptibile et incorrup-
 45 tibile non cadunt in una specie«.

2. Ad aliud dico quod maior vera est, sed minor falsa est,
 quia moventur circulariter, et circa locum et non in loco; ista
 inferiora moventur in loco, et ideo non est in istis cum illis mate-
 ria unica.

Quaestio 8.

Utrum formae generabilium et corruptibilium sint in corpore caelesti

Quaeritur utrum formae rerum generabilium et corruptibilium
 sint in corpore caelesti.

Videtur quod sic in littera: »Formae et species uniuscuiusque
 rei generabilis et corruptibilis in terminis est«, et vocat terminos
 5 corpus caeleste; ergo formae generabilium sunt in corpore cae-
 lesti.

Item, Commentator XI^o Metaphysicae: »omnes formae quae
 sunt in potentia in materia prima, sunt in motore primo actua-
 liter«, et reddit causam: quia »motor primus movet ad omnes
 10 formas«; sed non movet ad formas omnes nisi post corpus cae-
 leste; ergo formae generabilium sunt in corpore caelesti.

29-37 Aristoteles, De Caelo et mundo I (c.10, 280a 27-34). Cf. Platonem,
 Timaeus 28b-29, 37-38, 40-41.

44-45 Aristoteles, Met. X (I c.10, 1058b 26 sqq.).

3-4 Aristoteles, De gener. II (c.8, 335a 21).

7-11 Averroes, Met. XI (=XII) c.18 (Opera, Vol.VIII, fol.305v I); ibd.
 c.24 (Ibd. fol.309r F).

Item, omnis effectus aliquo modo est in sua causa; cum igitur corpus caeleste sit causa omnis rei generabilis et corruptibilis, sequitur quod omnis res generabilis et corruptibilis sit in corpore caelesti; ergo etc. 15

1. Contra, in quocumque sunt formae generabilium, illud habet materiam eiusdem naturae cum rebus generabilibus; unica enim natura in formis requirit unicam naturam in materia sibi subiecta; sed corpus caeleste non habet materiam eiusdem naturae cum rebus generabilibus; ergo etc. 20

2. Item, in quocumque sunt formae generabilium, illud est in eadem specie cum generabilibus, quia forma dat nomen et speciem; sed corpus caeleste non est in eadem specie cum re generabili et corruptibili; ergo, etc.

Ad hanc quaestionem dico quod omnes formae generabilium 25 sunt in corpore caelesti et sunt in motore proprio corporis caelestis et sunt in motore simpliciter primo per modum per quem omnis effectus est in sua causa agente: »motor enim primus habet in se omnes formas, cum moveat ad omnes formas«, ut dicit Commentator. Et quia effectum esse in sua causa agente 30 non est aliquid additum causae agenti, sed hoc significat causam agentem habere virtutem productivam sui effectus, ideo formas generabilium esse in corpore caelesti et in motore primo non significat aliquid additum in istis, et ideo omnia entia mundi sunt in motore primo. Ista tamen natura essendi 'in' non facit 35 ibi aliquam compositionem scilicet in motore primo. Aliquid enim esse in alio sicut in subiecto et materia, hoc facit compositionem. Aliquid esse in alio sicut in loco vel toto, iste modus essendi etiam facit compositionem, sed modus essendi 'in' sicut in agente || et in fine non facit compositionem. Quia etiam cor- f. 91 r b pus caeleste non est sufficiens causa generabilium, ideo generabilia non sunt sufficienter in corpore caelesti, quia corpus cae-

30 esse] est *ms.* 31 agenti] esse in sua causa agente *add.* 36 scilicet] sed(?) *ms.* 44 proprio] primo *ms.* corporis caelestis] corpore caelesti *ms.* 50-51 sicut—generabilis] *in marg.*

leste non movet nisi quia motum a motore primo. Nec sunt generabilia < sufficienter > in motore proprio corporis caelestis, quia
 45 iste motor non est sufficiens causa generationis, sed esse generabilia in motore primo sufficit eo quod est sufficiens causa omnium entium. Ideo dicit Aristoteles quod »forma omnis generabilis in terminis est«.

1. Ad argumentum dico quod argumentum procederet, si
 50 forma generabilis esset < ibi > sicut perfectio eius, sed non est ita, sed est forma generabilis in corpore caelesti sicut in sua causa agente.

2. Ad aliud dico similiter quod si forma esset ibi sicut perfectio eius.

Quaestio 9.

Utrum motus < caeli > sit causa corruptionis et generationis eorum quae sunt sub caelo

Quaeritur utrum motus caeli sit causa generationis et corruptionis eorum quae sunt sub orbe.

Videtur quod sic:

Primo Meteororum, quod licet stellae plures conferunt ad
 5 generationem, tamen sol maxime propter corporis magnitudinem.

Item, secundo Physicorum: »homo generat hominem et sol«; ergo si corpus caeli confert ad generationem hominis, multo magis ad generationem aliorum.

10 Item, videmus ad sensum quod redeuntibus in caelo constellationibus quae prius erant, redeunt in locis elementorum generata quae prius erant ibi; illud non esset nisi corpus caeleste esset causa generationis eorum quae sunt sub orbe.

Item, omne novum de necessitate fit ex causa aeterna,
 15 cuius probatio, quia unum novum non potest esse causa suffi-

10 videmus] *in marg.* 12 ibi] *in ms.* 16 sub] *sunt ms.* 21 virtutem]

47-48 Aristoteles, De gener. II (c. 8, 334b 32 sq.).

4-6 Aristoteles, Meteor. I (c. 9, 346b 20-23).

7 Aristoteles, Phys. II (c. 2, 194b 13).

ciens alterius novi; generatio et corruptio sub orbe effectus novi sunt; ergo etc. et non possunt contingere ex causa aeterna immobili, quia ex causa aeterna immobili non possunt contingere effectus contrarii; ergo oportet quod ista causa sit transmutatio.

1. Contra, omne quod generatur, <generatur> a sibi simili nomine 20 et specie, et solum hoc habet virtutem in substantias generatas per se; sed corpus caeleste non est idem nomine et specie generabilem; ergo etc.

2. Item, omne quod habet virtutem activam generativam sui similis est quolibet alio circumscripto; ista inferiora materialia 25 habent in se virtutes activas et generativas; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod alteratio caelestis causa est generationis istorum inferiorum, et ratio huius est. Hic tria intelligenda sunt: primo quod generatio et corruptio sunt transmutationes perpetuae quod sic potest probari: omne quod gene- 30 ratur generatur ex materia; cum igitur ista materia non potest esse ex aliqua forma separata, nec potest habere formam ipsius quod debet generari — quia tunc esset antequam generatur — ergo omne quod generatur, generatur ex materia existente sub formis contrariis ipsi generando; nunc apud generationem unius 35 oppositorum oportet corrumpi alterum oppositorum in eadem parte materiae, ante igitur omnem generationem est corruptio. — Item, omne corruptum est prius generatum, ergo ante omnem generationem est corruptio. Si igitur sic est, non contingit dare primum genitum nec primum corruptum. Ergo generatio et cor- 40 ruptio sunt transmutationes perpetuae.

Et quia perpetuae transmutationes sunt, ideo debent habere causam perpetuam. Et generatio et corruptio sunt contrariae, ideo debent habere causam perpetuam contrario modo se habentem, et talis causa est causa transmutata, sed talis causa est 45 corpus caeleste. Ista inferiora sunt causa transmutata, sed non sunt perpetua, similiter intelligentiae sunt causa perpetua, sed non sunt causa transmutata. Ideo allatio caelestis est causa gene-

veritatem ms. 28 est] lacunam suspicamur. 31 generatur] in marg. 39 generationem est corruptio] sensus autem transpositionem exigit, ita ut legatur: corruptionem est generatio. 42 Et] fortasse scribendum: 2°. 44-45 habentem]

rationis et corruptionis inferiorum quae sub orbe sunt. Et quia
 50 motus primus semper uniformis <est> respectu istorum inferiorum, ideo ex ipso non contingit ut aliquando sit generatio et aliquando corruptio. Sol autem et ceteri planetae secundum circulum aliquando accedunt et aliquando recedunt, et ideo iste motus est in causa, ut post generationem fit corruptio et e con-
 55 verso, et quia tempora accessus sunt aequalia, ideo generatio et corruptio sunt aequales.

Tertio intelligendum est quod licet motus stellarum secundum zodiacum sit causa generationis et corruptionis istorum inferiorum, aliquorum generationis et corruptionis sunt causa immedia-
 60 ta, sicut mutuae conversionis elementorum in se invicem, sicut etiam diversarum impressionum stellarum in diversis locis elementorum et generationis plantarum et transmutabilium quae fiunt in eis, et etiam animalium quorum generatio est per putrefactionem. Et ideo ista maiori necessitate sequuntur ex orbe,
 65 etiam in istis iudicia astronomorum certiora sunt. Quorumdam sunt causa mediata, ut animalium quae generantur per propagationem. Tria ergo declarata sunt: primo quod generatio et corruptio sunt perpetuae, secundo quod corpus caeleste est causa, tertio quod quorumdam immediate et quorumdam mediate.

habente *ms.* 48 allatio] alatio *ms.* 52 et] in *ms.* planetae] *ms. corruptum aliquid praebet.* 58 zodiacum] zodiacum cum *ms.* 60 mutuae] mutus *ms.* 61 stellarum] scistarum *ms.* 65 etiam] cum *ms.* 66 propagationem] paga_

64-65 Cf. Boethium de Dacia, Quaestiones super libros Topicorum II qu. 20, Utrum de futuris possit esse scientia: Dicendum ad hoc, quod quaedam sunt futura, quae habent causas necessarias, quae non possunt impediri. Et qui diligenter inspexit tales causas sciet omnia, quae ex eis sunt futura. Et illa pars astrologiae certior est, quae ex talibus dependet. Alia sunt futura, quorum causae impediri possunt. Et qui posset inspicere totam ordinem causarum et etiam omnia ex quibus tales causae impediri possunt, posset scire talia futura. Quia tamen valde difficile est totam ordinem causarum inspicere, ideo difficile est talia futura scire. Et illa pars astrologiae, quae ex talibus causis dependet difficilis est et minus certa. Cf. etiam Boethium de Dacia, De somniis (ed. Grabmann p. 221, 18 sqq.). Ex gratiosiss. communicatione J. Pinborg.

Respondetur tunc ad rationes:

70

1. Ad primum argumentum dico quod hoc verum est in quibusdam, et non oportet quod propter hoc ita sit in omnibus, scilicet 'quod generatur, ex simili nomine et specie generatur'.

2. Ad aliud dico quod licet homo vel ignis habeant in se virtutes generativas, non tamen generant sine virtute caelesti: 75 ignis enim non convertit elementum inferius in se nisi cum sua virtus formata per virtutem caeli sit. Similiter planta non fructificat, quamquam habeat virtutem generativam, nisi cum sua virtus fuerit mota a virtute caeli; similiter animalia bruta, licet habeant in se virtutes generativas, tamen non generant nisi ex 80 concupiscentiis corporis, et istae concupiscentiae proveniunt ex diversis passionibus corporis quae passiones proveniunt ex virtute caelesti. Et inde est quod huiusmodi animalia habent certum tempus generandi.

Quaestio 10.

Utrum motus caeli sit causa universaliter omnis motus qui contingit sub orbe

Quaeritur utrum motus caeli causa sit universaliter omnis motus qui contingit sub orbe.

Videtur quod sic:

Primum in unoquoque genere causa est omnium posteriorum; sed motus caeli est huiusmodi; ergo etc. 85

Item, omnis motus qui fit a motore genito, reducitur ad motum qui fit a motore ingenito sicut ad causam suam, eo quod motor genitus non potest esse sufficiens causa sui motus; sed omnis motus factus sub orbe fit ex motore genito; ergo etc.

Item, quod regulat virtutes omnium elementorum et omnium 10 corporum quae sunt ex elementis facta, hoc causat omnem mo-

tionem ms. 81 proveniunt] perveniunt ms. 82 proveniunt] perveniunt ms.
1 causa sit] causat ms. 7 ingenito] corr. in marg. 14 secunda] secundo ms.

13-15 Aristoteles, Meteor. IV (c.1, 379a 27 sqq.). Cf. Averroem, Meteor. IV c.8-10 (Opera, Vol.V, fol. 469).

tum qui fit in loco cuiuslibet elementi eo quod motus sequitur illud elementum quod est in eo a dominio; sed motus caeli regulat virtutes omnium elementorum, ut dicitur in secunda translatione Meteororum, in principio; ergo etc.

Item, omnis motus novus habet ante se alium motum qui sit causa eius, et huius probatio est: si enim omnia principia alicuius motus semper fuissent in eadem dispositione, non posset
 f. 91 va iste motus esse novus || nec esse cum prius non esset; omnis
 20 motus factus sub orbe, sive sit naturalis sive violentus, novus est, ergo etc. et non est alius motus ad quem possent reduci omnes motus novi nisi motus caeli; ergo etc.

1. Contra, motus iste quem facit agens qui in actione sua non dependet a motu caeli, non causatur a motu caeli; sed motus
 25 causatur ab anima rationali est huiusmodi; ergo etc.

2. Item, quæ moventur ex se, eorum motus non causatur ex motu caeli; (sed) naturalia moventur ex se, ut animalia.

Ad hanc quaestionem dico quod universaliter omnis motus qui sub orbe est, causatur ex motu caeli: quod enim aeternaliter
 30 post quietem sit motus et aeternaliter post motum sit quies, hoc debet contingere ex motu aeterno et causa aeterna. Aeternus enim effectus debet habere causam aeternam, et huiusmodi motus et quies aeternales non possunt esse penitus ex causa immobili et uno modo se habente, 8° Physicorum. Similiter hoc
 35 idem in quantum idem semper natum est facere idem. Similiter 8° quaerit Aristoteles quare quaedam partes mundi semper moventur et quaedam quandoque moventur et quandoque quiescunt, et respondet quod iste motus fit a motore moto, ideo possunt quiescere et movere; reliquæ partes semper quiescunt
 40 vel semper moventur, quia moventur a motore penitus immobili. Apparet igitur propositum quod omnis motus est a causa aeternaliter mota. Dices quod ex hoc quod dictum est, manifestum est quod motus aeternus est causa motus inferioris qui

24 dependet] *corr. s. l.* 36 mundi] *in marg.*

32-34 Aristoteles, Phys.VIII (c. 6, 259a 6-7).

36 sq. Aristoteles, Phys.VIII (c. 6, 260a 11-19).

aeternaliter fit, sed non est declaratum quod est causa omnis motus, propter hoc arguit sic: omnis motus novus habet alium ⁴⁵ motum ante se qui est causa eius, et omnis motus factus sub orbe novus est, ergo omnis motus qui sub orbe (est) habet ante se alium motum qui est causa eius. Cum igitur non contingit abire in infinitum in motibus quorum unus est causa alterius, tandem est devenire ad aliquem qui ab alio motu non causatur et sit ⁵⁰ perpetuus, cuiusmodi est motus caeli.

1. Ad argumentum dico quod omnis motus quem facit anima rationalis, dependet ex motu caeli, et declaratio huius est: anima non movet nisi per corpus cuius ipsa est perfectio; sed corporis generatio ex motu caeli dependet: homo generat hominem et ⁵⁵ sol, 2° Physicorum; ergo motus quem facit anima in corpore, dependet ex motu caeli. Non dico quod motus caeli necessitat animam rationalem in actionibus suis, sed dico quod motus ipsius animae quem facit in corpore, dependet ex motu caeli; etiam causatur ex motu caeli, licet non sufficienter ab eo ⁶⁰ causatur.

Item, intellectus non movet nisi post cognitionem: speculativum enim movet appetitum, 3° De Anima; in intellectu impossibile est cognitio sine sensu, sensus autem generatio dependet ex motu caeli; ergo operatio intellectus dependet ex motu ⁶⁵ caeli. Dico ergo universaliter quod omnis motus factus sub orbe vel est talis quod ipse sufficienter causatur ex motu caeli, vel est talis quod iste non potest fieri sine motu caeli. Et ista duo genera motuum inveniuntur in mundo.

2. Ad aliud dico quod quae moventur ex se sufficienter, eo- ⁷⁰ rum motus non causatur ex motu caeli, sed animalia non moventur sufficienter ex eo quod animal non movetur nisi ex motore moto, quia anima non est primus motor. Probatio quod omne animal movetur ex motore moto: omnis motor qui non est primus motor, est motor motus; sed anima non est primus ⁷⁵

60 sufficienter] *verbum illisibile add.* 63 intellectu] *intellectum ms.* 76 est] *s. l.*

45 sq. Aristoteles, Phys. VIII (c. 1, 251a 16 sq.).

55-56 Aristoteles, Phys. II (c. 2, 194b 13).

62-63 Aristoteles, De anima III (c. 8, 432a 7-8).

motor, quia nullus motor genitus est motor primus; sed anima est motor genitus, et iste motor qui ab alio movetur, non est motor sufficiens.

Quaestio 11.

Utrum vita uniuscuiusque viventis habeat certam periodum ex virtute caeli

Quaeritur <utrum> vita uniuscuiusque viventis habeat certam mensuram et certam durationem et certam periodum ex virtute caeli.

Videtur quod non:

- 5 1. Corpora animata habent suas durationes diversas propter suas diversas complexiones, quia illud animal maxime est remotum a corruptione quod maxime aequatur in sua complexione; ergo etc.
2. Item, si corpora animata durationem haberent ex virtute
10 caeli, tunc ea corpora quorum generatio est in eodem tempore, debent habere <eamdem> durationem, cuius contrarium apparet; ergo etc.

Contrarium in littera.

Ad hanc quaestionem dico quod vita uniuscuiusque viventis
15 habet certam durationem et certam periodum ex virtute caeli; cum enim quodlibet vivens durat per virtutem suae complexionis, et ex virtutibus stellarum, in sua complexione fortificantur virtutes suae complexionis et ex contrariis virtutibus stellarum debilitantur virtutes suae complexionis — nam per virtutem caeli
20 intenduntur et remittuntur omnes virtutes inferiorum. Unde Chalcidius dicit quod sapiens potest fortificare virtutes naturales per virtutes stellarum. Et Aristoteles dicit quod omnes virtutes eorum quae sub orbe sunt, regulantur per virtutes caelo-

1 habeat] habet *ms.* 7 a] *in marg.* 31 reliquum] relicum *ms.* 32 et]

13 Aristoteles, De gener. II (c. 10, 336b 10 sqq.).

21-22 Locum non inveni.

22-24 Aristoteles, De gener. II (c. 11, 338a 18 sqq.).

rum — si igitur ita sit, ut dictum est, omnia corpora animata certam periodum habent ex circulo caelesti.

25

1. Ad argumentum dico quod durant per suas complexiones, non sequitur 'ergo non per virtutem stellarum', quia stellae fortificant et remittunt complexiones.

2. Ad aliud dico quod deberent esse eiusdem complexionis quantum est ex parte stellarum, potest tamen ex aliquo contingere quod unum sit maioris durationis quam reliquum ex dietis, ex nutrimento corruptivo, ex laboribus, ex locis, et unum eorum habet meliorem modum vivendi quam reliquum, et ideo nulla sunt quae in durationem redire possent vel ex defectu patris et matris, ut dicit hic Commentator, scilicet ex diversitate agentis proxime, ut patris, aut ex diversitate agentis ultime, ut solis, etc.

Quaestio 12.

Utrum motus primus potest esse novus

Quaeritur utrum illatio sit perpetua, et quia illatio [[potest esse perpetua si motus primus est perpetuus, ideo quaeritur utrum motus primus possit esse perpetuus. Et videtur quod sic, quia] * * * (*Omnes rationes pro hac parte sunt ab aliquo censore contemporaneo, ut videtur, simili attramento crassis lineis illisibiles factae, in summa 8¹/₂ versus in ms. Ex his solum initiales versus potuerunt restitui cum probabilitate quos in parenthesi retulimus.*) cum ex eis fit motus sicut ante fieret * * * (*iterum 1¹/₂ versus ab eodem censore illisibiles facti*); ergo, etc.

Contra, mundus potest esse novus, ergo motus primus potest esse novus. Consequentia apparet, quia motus primus non praecedit mundum. Probatio antecedentis: volitum procedit a voluntate secundum formam voluntatis; nunc autem potuit esse talis forma voluntatis divinae, ut ab aeterno voluisset mundum fieri

fortasse addendum: quia. 34 in] exp.

34-35 Averroes, De gener. II c.70 (Opera, Vol.V, fol. 389).

15 in hora; ergo mundus potest esse novus, ergo et motus primus potest esse novus.

Item, sicut se habet motus alicuius partis mundi ad suum subiectum, sic totus motus mundi, ut diurnus, se habet ad suum subiectum; sed primus motus alicuius partis mundi potest esse
20 cum prius non esset, ergo et totius mundi motus.

* * * (*Tota solutio auctoris est ab eodem censore crassis lineis illisibilis facta, in summa 43¹/₂ versus in ms.*)

Sed secundum fidem mundus novus est et motus novus est, et non est ratio ad hoc, quia <quando> aliquis adducit rationem,
25 non ponit fidem. * * * (*Iterum 2 versus a censore crassis lineis illisibiles facti, quorum solum propositio initalis potuit cum probabilitate restitui*) [[Fides enim non potest esse scientia nec opinio. Non potest esse scientia, quia * * * Fides nec potest]] esse opinio, quia opinio est habitus acceptans cum formidine alterius
30 partis, sed fides non est habitus cum formidine alterius partis, quia iam esset eresis et non fides. Et similiter fides est quod generatio est nova. Dico ergo secundum fidem quod mundus non est aeternus et motus est novus, similiter et illatio est nova, similiter et generatio.

24 quando] *add. Van Steenberghen.* 29 acceptans] *acceptas ms.* 31 eresis] *epesis (i.e. appetitus) Van Steenberghen.* 33 illatio] *alatio ms. allatio saepius pro illatio adhibetur cf. e.g. [Thomam Aq.] In De gener. II lect. 10. Cf. etiam supra II qu. 9, 48.*

24-25 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi, 21-22; 790.

23-34 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi, 536-543; 783-790. Quaestiones super libros Physicorum III qu. 11 (CIm 9559 f.11ra).

INDEX QUAESTIONUM

LIBER PRIMUS

Prologus.....	3
1. Utrum generatio sit motus.....	5
2. Utrum naturalis debeat considerare aliquam factionem quae non sit generatio.....	6
3. Utrum in subiecto generationis requiratur aliqua potentia activa..	6
4. Utrum materia sit causa corruptionis.....	11
5. Utrum de generabilibus et corruptibilibus possit esse scientia.....	13
6. Utrum de generatione et corruptione sit scientia naturalis.....	13
De differentia generationis et alterationis	
7. Utrum alteratio differat a generatione.....	16
8. De positione Anaxagorae: posuit quod os et caro sunt elementa terrae, utrum hoc sit verum.....	16
9. Utrum elementa sint intransmutabilia.....	17
10. Utrum elementa sint genita ex chaos confuso.....	21
11. Utrum ista simplicia possint esse elementa mixtorum.....	22
12. Utrum elementa sint genita corpora.....	22
13. Utrum aliqua factio potuerit esse non ex materia.....	25
De generatione	
14. Utrum per generationem aliquid adquiratur nisi sola forma.....	28
15. Utrum generans per se corrumpit vel per accidens.....	30
16. Utrum possit fieri transmutatio in passionibus posterioribus non facta transmutatione in primis qualitatibus.....	32
17. Utrum corpus possit esse simul divisum secundum unumquodque punctum.....	35
18. Utrum generatio possit esse ex non-ente simpliciter.....	37
19. Utrum materia prima possit esse sine omni forma.....	39
De subiecto generationis	
20. Cum materia transmutatur ad formam substantialem, utrum ista transmutatio sit alteratio.....	41
21. Cum unum elementum transmutatur in aliud et illa duo elementa habent unam communem qualitatem, utrum ista communis qualitas remanet una et eadem in numero.....	43
De augmentatione	
22. Utrum illud quod augmentatur mutet locum.....	47
23. Utrum alterata mutent locum.....	47

24. Utrum illud quod generatur mutat locum.....	50
25. Utrum ad augmentationem sequatur alteratio.....	51
26. Utrum per augmentationem fiat generatio novae quantitatis.....	53
27. Utrum sit possibile ponere augmentum.....	54
28. Utrum motus alimenti ad membrum sit naturalis.....	55
29. Utrum quaelibet pars augmentati sit aucta.....	55
30. Utrum illud quod augetur debeat esse manens.....	56
31. Utrum augmentatio sit motus unus.....	60
32. Utrum illud quod augetur sit quantum in potentia tantum.....	61
33. Utrum anomoeomera augmentantur cum partes homoeomerae au- gentur.....	63
34. Utrum oportet statum esse in augmento animalium et plantarum..	64
35. Utrum animal ex nutrimento converso in suam substantiam posset se perpetuare.....	64